Дело № 1-436/2024

22RS0015-01-2024-002849-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалтайск 10 июля 2024 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Удачиной Н.В.,

при секретаре Кукшевой А.М.,

с участием: государственного обвинителя Назаренко П.И., Селенской И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кочанова В.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст.174.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

не позднее ДАТА неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории АДРЕС неопределенному кругу лиц. 

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконных сбытов наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки, посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории АДРЕС. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее ДАТА посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с не имеющим постоянного источника дохода и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО1, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконных сбытах наркотических средств на территории АДРЕС.

После этого, не позднее ДАТА, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретения, хранение в целях сбыта и сбыты с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили со ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретений, хранения в целях сбыта и сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и перевозку;

- давать указания ФИО1 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующих незаконных сбытов покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории АДРЕС малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейших незаконных сбытов покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконных сбытах наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейших незаконных сбытов;

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, по месту жительства и в иных заранее подысканных для этого местах;

- приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконных сбытов в свертки – «закладки»;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории АДРЕС «закладки» наркотических средств для последующих незаконных сбытов покупателям;

- используя средства вычислительной техники, создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии с указанием географических координат;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами и передавать их фотографии с указанием географических координат;

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконных сбытов наркотических средств.

В процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, ФИО1 для выполнения возложенных на него функций для фасовки и незаконного хранения сбываемых наркотических средств использовал квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с соучастниками совершил следующие преступления:

Так, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 20,68 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории АДРЕС с целью незаконных сбытов.

В период с ДАТА по ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 20,68 граммов, которое при неустановленных обстоятельствах, используя ранее приобретенные средства фасовки и упаковки, расфасовал по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории АДРЕС, где в период с ДАТА по ДАТА ДАТА, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученную от вышеуказанных неустановленных лиц часть наркотического средства – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1,58 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС при помощи мобильного телефона «Samsung Galaxy M32» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством в крупном размере, после чего в ДАТА ДАТА посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Так, в ДАТА ДАТА, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки в интернет-мессенджере «Telegram» к неустановленным лицом, ведущим продажу наркотических средств посредством использования бота автоматизированных продаж, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под аккаунтом «Mefskхf» имя пользователя «@Mefskstaf_bot», с просьбой о продаже ему наркотического средства обратился К., который в соответствии с Федеральным законом РФ от ДАТА №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» совместно с Р. принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент».

После этого, в период с ДАТА ДАТА, действующий согласно заложенного указанными выше неустановленными лицами алгоритма и под их контролем, бот автоматизированных продаж, зарегистрированный в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> посредством автоматической переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставил К. сведения о возможности незаконного сбыта ему наркотических средств, их стоимости и способах оплаты.

ФИО2 К., участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь в помещении служебного кабинета, расположенном по адресу: АДРЕС, используя приложение «Сбербанк Онлайн», перевел со счета банковской карты 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» НОМЕР на счет банковской карты НОМЕР, подконтрольной неустановленным лицам, ведущим продажу наркотических средств посредством использования бота автоматизированных продаж, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», денежные средства в сумме 5 625 рублей. 

Получив подтверждение о поступлении денежных средств от К., действующий согласно заложенного указанными выше неустановленными лицами алгоритма и под их контролем, бот автоматизированных продаж, зарегистрированный в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под аккаунтом 

<

данные изъяты>, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, около ДАТА посредством автоматической переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщил К. информацию о точном месте нахождения тайника – закладки с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,58 грамма, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, сотрудники полиции проследовали на указанное место нахождения наркотического средства – участок местности, расположенный на расстоянии около АДРЕС где в период с ДАТА ДАТА в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружили и изъяли помещенное ФИО1 незаконно хранимое им и неустановленными лицами с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 1,58 грамма. 

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно сбыли наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,58 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Кроме того, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 20,68 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> массой не менее 20,68 граммов, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории АДРЕС с целью незаконных сбытов.

В период с ДАТА по ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой не менее 20,68 граммов, которое при неустановленных обстоятельствах, используя ранее приобретенные средства фасовки и упаковки, расфасовал по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории АДРЕС, где в период с ДАТА, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученную от вышеуказанных неустановленных лиц часть наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 10,3 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС при помощи мобильного телефона «Samsung Galaxy M32» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством в крупном размере, после чего в ДАТА ДАТА посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около ДАТА ДАТА на участке местности, расположенном в АДРЕС на расстоянии около АДРЕС, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 10,3 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 10,3 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь

<

данные изъяты>, включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 20,68 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 20,68 граммов, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории АДРЕС с целью незаконных сбытов.

В период с ДАТА по ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 20,68 граммов, которое при неустановленных обстоятельствах, используя ранее приобретенные средства фасовки и упаковки, расфасовал по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории АДРЕС, где в период с ДАТА по ДАТА ДАТА, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученную от вышеуказанных неустановленных лиц часть наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 1,9 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 590 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС при помощи мобильного телефона «Samsung Galaxy M32» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством в крупном размере, после чего в ДАТА ДАТА посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около ДАТА ДАТА на участке местности, расположенном в АДРЕС на расстоянии около АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДАТА ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС«а», сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,9 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 1,9 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 20,68 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой не менее 20,68 граммов, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории АДРЕС с целью незаконных сбытов.

В период с ДАТА по ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 20,68 граммов, которое при неустановленных обстоятельствах, используя ранее приобретенные средства фасовки и упаковки, расфасовал по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории АДРЕС, где в период с ДАТА по ДАТА ДАТА, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученную от вышеуказанных неустановленных лиц часть наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,8 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС при помощи мобильного телефона «Samsung Galaxy M32» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством в крупном размере, после чего в ДАТА ДАТА посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около ДАТА ДАТА на участке местности, расположенном в АДРЕС на расстоянии АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДАТА ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 1,8 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,8 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 20,68 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 20,68 граммов, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории АДРЕС с целью незаконных сбытов.

В период с ДАТА по ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 20,68 граммов, которое при неустановленных обстоятельствах, используя ранее приобретенные средства фасовки и упаковки, расфасовал по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории АДРЕС, где в период с ДАТА по ДАТА, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученную от вышеуказанных неустановленных лиц часть наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,7 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 600 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС при помощи мобильного телефона «Samsung Galaxy M32» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством в крупном размере, после чего в ДАТА ДАТА посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около ДАТА ДАТА на участке местности, расположенном в АДРЕС на расстоянии АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДАТА ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,7 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 1,7 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 20,68 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой не менее 20,68 граммов, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории АДРЕС с целью незаконных сбытов.

В период с ДАТА по ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 20,68 граммов, которое при неустановленных обстоятельствах, используя ранее приобретенные средства фасовки и упаковки, расфасовал по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории АДРЕС, где в период с ДАТА по ДАТА ДАТА, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученную от вышеуказанных неустановленных лиц часть наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 1,5 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС при помощи мобильного телефона «Samsung Galaxy M32» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством в крупном размере, после чего в ДАТА посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около ДАТА ДАТА на участке местности, расположенном в АДРЕС на расстоянии АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1,5 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 1,5 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 20,68 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого, не позднее ДАТА, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 20,68 граммов, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории АДРЕС с целью незаконных сбытов.

В период с ДАТА по ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 20,68 граммов, которое при неустановленных обстоятельствах, используя ранее приобретенные средства фасовки и упаковки, расфасовал по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стал незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории АДРЕС, где в период с ДАТА по ДАТА ДАТА, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученную от вышеуказанных неустановленных лиц часть наркотического средства – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1,9 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС при помощи мобильного телефона «Samsung Galaxy M32» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством в крупном размере, после чего в ДАТА ДАТА посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около ДАТА ДАТА на участке местности, расположенном в АДРЕС на расстоянии около АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДАТА ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 1,9 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1,9 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 137 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 137 граммов, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки около ДАТА ДАТА сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории АДРЕС с целью незаконных сбытов.

После чего в период с ДАТА ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> массой 137 граммов, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Однако около ДАТА на участке местности, расположенном в АДРЕС на расстоянии около 40 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДАТА в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое последним с целью последующего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> массой 137 граммов.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 137 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее ДАТА неустановленные лица вступили со ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретений, хранения в целях сбыта и сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений на территории АДРЕС, согласно которым неустановленные лица должны были сообщать ФИО1 сведения о местах-тайниках с наркотическими средствами, откуда ФИО1 с целью дальнейших незаконных сбытов должен был получать наркотические средства, расфасовывать их в «закладки» и незаконно хранить с целью последующих незаконных сбытов, после чего помещать их в малозаметные места – тайники на территории АДРЕС, сведения о которых передавать неустановленным лицам для дальнейших незаконных сбытов покупателям, получать за данную незаконную деятельность денежное вознаграждение, в том числе за одну размещенную розничную «закладку» в размере 900 рублей на виртуальный крипто-счет. 

ДАТА ФИО1, находясь на территории АДРЕС, по указанию неустановленных лиц и для получения от них вознаграждения, вырученного в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки с неустановленными лицами, выполняющими различные операции с криптовалютами, в том числе обменивающими криптовалюту 

<

данные изъяты> на рубли Российской Федерации и совершающими финансовые операции по перечислению полученных рублей Российской Федерации на банковские карты (

<

данные изъяты>»), в том числе посредством использования бота автоматизированных сделок, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», получил биткоин-кошелёк 

<

данные изъяты>. 

Так в период с ДАТА по ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию неустановленных лиц получил в неустановленном месте, расположенном на территории АДРЕС, переданное ему неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 20,68 граммов.

Далее ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства проследовал к малозаметным местам на территории АДРЕС, где в период с ДАТА по ДАТА поместил наркотическое средство в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,58 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 10,3 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,9 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,8 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,7 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,5 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1,9 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 620 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: АДРЕС«а», при помощи мобильного телефона «Samsung Galaxy M32» сфотографировал точные места расположения данных тайников – закладок с указанным выше наркотическим средством с указанием географических координат мест их нахождения, после чего, в период с 18 часов 54 минут по 19 часов 24 минуты ДАТА путем переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направил указанным выше неустановленным лицам информацию о точных местах расположения «закладок» с данным наркотическим средством.

В период с ДАТА по ДАТА ФИО1 на биткоин-кошелёк 

<

данные изъяты>, полученный им посредством использования бота автоматизированных сделок, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя «@

<

данные изъяты>_bot», действующего согласно заложенного указанными выше неустановленными лицами, выполняющими различные операции с криптовалютами, в том числе обменивающими криптовалюту «

<

данные изъяты> на рубли Российской Федерации и совершающими финансовые операции по перечислению полученных рублей Российской Федерации на банковские карты (

<

данные изъяты> алгоритма и под их контролем, получил от вышеуказанных неустановленных лиц от сбыта наркотических средств криптовалюту «

<

данные изъяты>» в размере, эквивалентном 29 143 рубля. 

Не позднее ДАТА у ФИО1, осознававшего, что вознаграждение в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>», вырученное в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и поступившее на указанный виртуальный биткоин-кошелек, может указывать на его преступное происхождение, возник преступный умысел, направленный на совершение последовательных финансовых операций по конвертированию криптовалюты «

<

данные изъяты>» в рубли Российской Федерации, их последующему переводу на банковскую карту НОМЕР, зарегистрированную на его имя и привязанную к лицевому счету НОМЕР, открытому ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР 

<

данные изъяты> по адресу: АДРЕС, и их обналичиванию в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и сокрытия (конспирации) их незаконного происхождения.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения в период с ДАТА по ДАТА ФИО1, находясь на территории АДРЕС, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными преступным путем (в результате совершения преступлений), действуя незаконно, умышленно, посредством использования бота автоматизированных сделок, зарегистрированного в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> действующего согласно заложенного указанными выше неустановленными лицами, выполняющими различные операции с криптовалютами, в том числе обменивающими криптовалюту «Биткоин» (BTC) на рубли Российской Федерации и совершающими финансовые операции по перечислению полученных рублей Российской Федерации на банковские карты (международный р2р-маркетплейс «Bitpapa»), алгоритма и под их контролем, произвел финансовые операции по переводам с биткоин-кошелька 

<

данные изъяты> на счет НОМЕР банковской карты 

<

данные изъяты> НОМЕР, открытой на его имя, и находящиеся в его распоряжении, денежные средства, а именно ДАТА – 29 143 рубля. В результате вышеуказанные финансовые операции с денежными средствами, вырученными в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и поступившими на банковскую карту ФИО1, не отразили сведения об источнике получения данных денежных средств, в связи с чем обезличились и стали выглядеть правомерными переводами денежных средств физическому лицу и не позволяющими констатировать любой запрещенный законом случай перевода и получения денежных средств, что придало их владению, пользованию и распоряжению правомерный вид и обеспечило конспирацию, безопасность и гарантированное длительное получение дохода, которым ФИО1 безопасно распоряжался в своих интересах. 

В результате чего ФИО1 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения им совместно с соучастниками с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта и покушений на незаконные сбыты наркотических средств, в том числе в крупном размере, легализовав денежные средства на общую сумму 29 143 рубля, которые впоследствии были потрачены им в личных целях. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался. Будучи допрошенным в период предварительного расследования, показал, что в ДАТА он находился в АДРЕС, в телефоне в мессенджере «

<

данные изъяты>» нашел предложение о работе курьером магазина по продаже наркотиков, данное предложение его заинтересовало, так как он нуждался в деньгах. Магазин под названием «

<

данные изъяты>». Он начал общение с оператором магазина под ником 

<

данные изъяты> который объяснил ему его обязанности, затем его попросили перечислить залог по указанным реквизитам в сумме 3000 рублей. После перечисления залога он начал обучение по работе. После окончания обучения связь с магазином поддерживалась в мессенджере «Випул» с пользователями под ником 

<

данные изъяты> В его обязанности входило поднимать оптовые партии наркотиков и его фасовка на более мелкие партии весом, который ему укажет оператор, после чего раскладывать закладки на территории АДРЕС. Денежные средства, вырученные за сбыт наркотических средств, получал криптовалютой Биткоин, которые обменивал в обменниках криптовалюты и выводил на карту 

<

данные изъяты> НОМЕР, оформленную на его имя. ДАТА он поехал в АДРЕС ключи АДРЕС, где в лесном массиве организовал около 50 закладок с наркотическим средством «ТВ», после чего отправил их фотографии с местом нахождения оператору магазина «

<

данные изъяты>», за что ему было выплачено 29000 рублей. ДАТА в мессенджере «

<

данные изъяты>» от оператора с ником «

<

данные изъяты>» он получил ссылку с местонахождением оптовой партии наркотиков, 300 таблеток «

<

данные изъяты>», которую он должен был забрать, расфасовать и разложить на территории АДРЕС. ДАТА в утреннее время он попросил сожительницу Ж. съездить с ним, чтобы не вызывать подозрение у окружающих людей. Куда конкретно, он не говорил. Последняя не знала о его деятельности по распространению наркотиков. Около ДАТА он и Ж. на такси проследовали до 

<

данные изъяты> где по прибытии вышли. Он проследовал по географическим координатам НОМЕР, у основания дерева нашел закладку в изоленте синего цвета, положил в карман куртки, после чего с Ж. проследовали на остановку общественного транспорта «

<

данные изъяты>», где они были задержаны сотрудниками полиции, которые доставили их на АДРЕС, где ему в присутствии понятых был проведен личный досмотр, обнаружен и изъят сверток с наркотиком. Кроме того, у него было изъято два сотовых телефона: «Редми» и «Самсунг». В телефоне Самсунг имеется переписка с оператором магазина и ссылки на фотографии с описанием местонахождения закладок. Сотовый телефон Самсунг принадлежит Ж.. Переписку с оператором он вел от имени лица женского пола. Кроме того, была изъята банковская карта Сбербанк, ключи от квартиры по АДРЕС, где с его согласия и согласия Ж. был проведен осмотр в присутствии понятых. В ходе осмотра он указал на упаковочный материал, электронные весы и изоленту, используемые для фасовки наркотика. Все было упаковано, опечатано. По результатам был составлен протокол, где все расписались. До момента задержания он несколько раз поднимал оптовые партии наркотика, которые расфасовывал, делал тайники, информацию о местоположении закладок отправлял оператору в приложении «Виполе». Имеющиеся в сотовом телефоне Самсунг координаты и краткое описание мест закладок выполнены им. На фотографиях запечатлены участки местности в АДРЕС, где он ДАТА сформировал тайники-закладки с наркотиками, сделал их фотографии, ДАТА отправил их куратору, место закладки он помечал спичечным коробком (т.3 л.д.220-224, 231-233, 234-237, т.4 л.д.49-52). 

Помимо показаний подсудимого, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Ж. о том, что она сожительствует со ФИО1, проживали по АДРЕС С ДАТА постоянной работы ФИО1 не имел, постоянно проживали в АДРЕС. ФИО1 задержали ДАТА. В этот день он попросил ее съездить с ним, что-то забрать. Поехали на такси в утреннее время. Приехали в район АДРЕС АДРЕС. По прибытии она стояла на дороге, ФИО1 пошел в сторону улиц. Когда он вернулся, при себе у него ничего не было, они пошли на остановку, где были задержаны сотрудниками полиции. После чего их доставили в отдел наркоконтроля по АДРЕС. Они были досмотрены, у нее был изъят телефон и банковские карты. Затем они приехали к ним домой по АДРЕС, где был произведен осмотр, изъято то, что было выдано ФИО1 (весы, пакет), понятые присутствовали. ФИО1 никаких комментариев не давал. По результатам был составлен какой-то документ. ФИО1 характеризует с положительной стороны. Она и ФИО1 проживали на денежные средства от его подработок. ФИО1 неоднократно пользовался ее телефоном. Не видела, чтобы в ее телефоне были какие-либо сторонние приложения. 

Будучи допрошенной в период предварительного расследования свидетель Ж. показала, что ДАТА ее сожитель ФИО1 попросил ее съездить с ним в 

<

данные изъяты> что-то забрать. На такси они приехали в СНТ, где по прибытии вышли из автомобиля, ФИО1 проследовал в лесные насаждения, затем вышел, и они пошли на остановку общественного транспорта «

<

данные изъяты>», где были задержаны сотрудниками полиции, которые доставили их в отдел по АДРЕС, где ей в присутствии понятых провели личный досмотр, изъяли три банковские карты, ключи от квартиры, сделали смывы с рук, образцы букального эпителия, по результатам составлен протокол. Она не знала о том, что ФИО1 переписку, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, вел с ее телефона. Далее в присутствии понятых с ее согласия и согласия ФИО1 был проведен осмотр дома по АДРЕС8 АДРЕС, ФИО1 указал на упаковочный материал, электронные весы и изоленты, используемые для фасовки наркотиков. По результатам осмотра составлен протокол, где все расписались (т.3 л.д.110-112). После оглашения показаний свидетель их подтвердила в полном объеме. 

Показаниями свидетеля К. о том, что поступила оперативная информация о том, что в мессенджере «

<

данные изъяты>» есть бот для автоматической продажи наркотиков. Было принято решение о проведении «оперативного эксперимента» для выявления лиц, причастных к сбыту наркотиков, подтверждения информации, получения образцов для исследования. Так, были получены денежные средства, оформлены (составлены соответствующие акты), которые были внесены на его банковскую карту, была начата переписка с ботом, он выбрал вид наркотика, его месторасположение, в ответ получил номер карты для оплаты, он оплатил через Сбербанк Онлайн, в ответ пришло фото с местом нахождения тайника-закладки. Он и Р. с понятыми проследовали к месту закладки, где она была обнаружена и изъята в присутствии понятых, опечатана. Вещество было направлено для экспертизы, по результатам в свертке находилось наркотическое средство «спайс». В ходе работы был выявлен один из участников – ФИО1, в связи с чем было организовано за ним наблюдение. ДАТА в ходе наблюдения установлено, что ФИО1 в утреннее время вместе с Ж. на такси проследовали к 

<

данные изъяты> где ФИО1 в лесном насаждении поднял сверток после чего на остановке общественного транспорта они были задержаны. В ходе работы была получена переписка с магазина, подтверждающая деятельность ФИО1. Кроме того, были изъяты закладки, сведения о местах их нахождения находились в телефоне. Переписка велась в мессенджере «

<

данные изъяты>». Впоследствии было установлено, закладку, которую они подняли в ходе ОРМ «оперативный эксперимент», была заложена ФИО1. Впоследствии ФИО1 и Ж. доставили в отдел наркоконтроля. В ходе досмотра у ФИО1 был изъят сверток с наркотическим средством (таблетки), 2 сотовых телефона. В ходе осмотра квартиры по месту проживания знает, что были изъяты весы и упаковочный материал. ФИО1 относительно изъятого вещества дал пояснения. В телефоне была обнаружена переписка, по ней были обнаружены еще закладки, имелись фото местности, координаты, описание тайника. В телефоне для создания таких фотографий стояло соответствующее приложение «

<

данные изъяты>». Какого-либо воздействия на ФИО1 в ходе работы не оказывалось. Смирнов содействовал следствию, сообщил пароль от телефона, давал пояснения по поводу обнаруженных фотографий. Кроме того, в мессенджере Телеграмм был также бот по конвертации криптовалюты в рубли. Кошелек ФИО1 был привязан к этому боту. Деньги перечислялись на банковскую карту. Из переписки было видно, что ФИО1 предоставлял оператору свой криптокошелек для зачисления заработной платы. В течение месяца осуществлялась деятельность по переводу биткоинов в рубли. 

Будучи допрошенным в период предварительного расследования, показал, что в ДАТА в УНК имелась информация о том, что на территории АДРЕС в мессенджере «

<

данные изъяты>» действует интернет-магазин по продаже наркотиков, в котором неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты>» осуществляет незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>». В ходе проведения проверочных мероприятий был установлен розничный закладчик – ФИО1 С целью установления фактов сбыта наркотических средств и получения образца наркотического средства ДАТА было организовано ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении вышеуказанного неустановленного лица. ДАТА в период с ДАТА Р.1 был проведен акт осмотра, вручения денежных средств, ему было вручено 6000 рублей, о чем составлен протокол. После чего все проследовали к терминалу оплаты по адресу: АДРЕС, где указанные денежные средства были внесены на его банковскую карту 

<

данные изъяты> НОМЕР. Далее в ДАТА посредством мессенджера «Телеграмм» с использованием аккаунта с ник-неймом «

<

данные изъяты>» началась переписка с пользователем 

<

данные изъяты>». В ходе переписки он изъявил желание приобрести наркотик, для чего выбрал город и продукт «

<

данные изъяты>», выбрал место – АДРЕС, выбрал тип тайника – прикоп, заявка была зарегистрирована, оплату произвел картой в размере 5625 рублей на карту НОМЕР, после чего от пользователя 

<

данные изъяты>» пришла ссылка: 

<

данные изъяты> с описанием места закладки с координатами НОМЕР. Затем были приглашены понятые, проведено ОРМ «обследование участков местности и …», на расстоянии АДРЕС АДРЕС где у основания сосны под листвой был обнаружен сверток в изоленте синего цвета, по результатам обнаружения и изъятия был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались, замечаний не поступало. В ходе ОРМ проводилась фотосъемка. Экспертом было установлено, что вещество в свертке является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 1,58 грамм. Был составлен акт ОРМ «оперативный эксперимент». В связи с вышеизложенным было принято решение о проведении ОМР «наблюдение» за ФИО1 ДАТА наблюдение было организовано от дома по АДРЕС. В ДАТА ФИО1 вместе с Ж. вышли из дома, на автомобиле Тойота Витц проследовали в 

<

данные изъяты> В ДАТА они вышли из автомобиля на трассе, проследовали в сторону дачных участков. В пути следования вели себя подозрительно, настороженно, оглядывались по сторонам. В ДАТА ФИО1 зашел в лесной массив, Ж. оставалась у дороги. В ДАТА ФИО1 вышел из лесного массива, вместе с Ж. пошли в сторону остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», где они и были задержаны. ФИО1 и Ж. были доставлены в отдел по АДРЕС для личного досмотра (т.3 л.д.164-168). После оглашения показаний свидетель их подтвердил в полном объеме. 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Т., согласно которым в ДАТА проводились ОРМ с целью документирования преступной деятельности ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств. ДАТА ФИО1 на участке местности на расстоянии АДРЕС, был задержан, доставлен в отдел, где ему был проведен личный досмотр в присутствии понятых, ФИО1 был задан вопрос о наличии у него запрещенных веществ, на что ФИО1 указал на наружный правый карман куртки, где находился сверток с наркотическим средством. Указанный сверток в изоленте синего цвета был обнаружен и изъят. В указанном свертке согласно экспертизе находилась смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 137 грамм. Далее у ФИО1 было обнаружено и изъято 2 сотовых телефона: «Редми» и «Самсунг», банковская карта НОМЕР, ключи от квартиры. В сотовым телефоне Самсунг имелась переписка в приложении 

<

данные изъяты> по сбыту наркотиков от имени девушки. ФИО1 дал об этом соответствующие пояснения. По окончании был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались, замечаний не поступало. Далее у ФИО1 были взяты смывы с рук, изготовлен контрольный ватный тампон, составлен протокол. Далее был проведен осмотр по месту проживания ФИО1 и Ж. с согласия последних по АДРЕС, с участием понятых. Были обнаружены и изъяты электронные весы, два мотка изоленты серого цвета, полимерные пакеты, пластиковая емкость с чайной ложкой, двумя пластиковыми трубками. ФИО1 по поводу изъятого дал пояснения о том, кому они принадлежат и предназначении изъятого. После осмотра составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались, замечаний не поступало (т.3 л.д.169-172). 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.1, согласно которым в ДАТА проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью документирования преступной деятельности ФИО1, осуществлявшего сбыт наркотических средств на территории АДРЕС посредством информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>». Имелось достаточно сведений о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. ДАТА около ДАТА сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по АДРЕС на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС, ФИО1 был задержан, доставлен в здание УНК ГУ МВД России по АДРЕС, где ему был произведен личный досмотр, в присутствии понятых. На вопрос о наличии запрещенных веществ, ФИО1 указал на правый наружный карман куртки, надетой на нем, где находился сверток с наркотическим средством. Указанный сверток был обнаружен - сверток в изоленте синего цвета, изъят. Согласно заключению эксперта в свертке находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 137 граммов. Далее в левом внутреннем кармане куртки обнаружены и изъяты два сотовых телефон марки «Редми» и марки «Самсунг», банковская карта «

<

данные изъяты>» НОМЕР, связка ключей от квартиры по адресу: АДРЕС. В изъятом сотовом телефоне «Самсунг», принадлежащего Ж., имелась переписка в приложении «

<

данные изъяты>» по сбыту наркотических средств от имени девушки. ФИО1 дал пояснения по указанной переписке. По окончании личного досмотра составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. Замечаний не поступало. Далее ФИО1 были сделаны смывы с рук, изготовлен КВТ, о чем составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи, замечаний не поступило. После чего проводился осмотр места происшествия, а именно квартиры по адресу: АДРЕС, в присутствии понятых. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: в шкафу в спальной комнате на полке электрические весы, два мотка изоленты серого цвета, полимерные пакеты, пластиковая емкость с чайной ложкой и двумя пластиковыми трубками. По поводу изъятого ФИО1 дал пояснения о том, кому указанные предметы принадлежат и их предназначение. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, где все расписались, замечаний не поступило (т.3 л.д.173-174). 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Б., согласно которым в ДАТА проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью документирования преступной деятельности ФИО1, осуществлявшего сбыт наркотических средств на территории АДРЕС посредством информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>». ДАТА он принимал участие при производстве оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в присутствии понятых. В период с ДАТА на участке местности по географическим координатам НОМЕР, расположенном на расстоянии около АДРЕС у основания сосны в листве был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались. Замечаний не поступало. В обнаруженном свертке согласно заключению эксперта находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,9 грамма, приготовленное ФИО1 для дальнейшей продажи покупателям бесконтактным способом посредством сети «Интернет». 

ДАТА в период с ДАТА на участке местности по географическим координатам НОМЕР, расположенном на расстоянии около АДРЕС, в листве у дерева был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались. Замечаний не поступало. В обнаруженном свертке согласно заключению эксперта находилось наркотическое средство — смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,8 грамма, приготовленное ФИО1 для дальнейшей продажи покупателям бесконтактным способом посредством сети «Интернет».

ДАТА в период с ДАТА на участке местности по географическим координатам НОМЕР, расположенном на расстоянии около АДРЕС, у основания сосны был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. Замечаний не поступало. В обнаруженном свертке согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,7 грамма, приготовленное ФИО1 для дальнейшей продажи покупателям бесконтактным способом посредством сети «Интернет».

После чего ДАТА в период с ДАТА на участке местности по географическим координатам НОМЕР, расположенном на расстоянии около АДРЕС в листве был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались. Замечаний не поступало. В обнаруженном свертке согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА находилось наркотическое средство - АДРЕС, массой 10,3 грамма, приготовленное ФИО1 для дальнейшей продажи покупателям бесконтактным способом посредством сети «Интернет».

После чего ДАТА в период с ДАТА на участке местности по географическим координатам НОМЕР, расположенном на расстоянии около АДРЕС в листве был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались. Замечаний не поступало. В обнаруженном свертке согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1,5 грамма, приготовленное ФИО1 для дальнейшей продажи покупателям бесконтактным способом посредством сети «Интернет».

После чего ДАТА в период с ДАТА на участке местности по географическим координатам НОМЕР, расположенном на расстоянии около АДРЕС, под листвой в кустарнике был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались. Замечаний не поступало. В обнаруженном свертке согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,9 грамма, приготовленное ФИО1 для дальнейшей продажи покупателям бесконтактным способом посредством сети «Интернет» (т.3 л.д.175-179).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Р., согласно которым в ДАТА в 3 отделе УНК имелась информация о том, что на территории АДРЕС в мессенджере «

<

данные изъяты>» действует интернет-бот по продаже наркотических средств, в котором неустановленное лицо, использующее в указанном мессенджере имя пользователя 

<

данные изъяты> (бот автопродаж), осуществляет незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>». В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлен участник преступной группы, являющийся розничным закладчиком, занимающийся формированием тайников-закладок с наркотическим средством на территории АДРЕС, а именно: ФИО1. С целью установления фактов незаконного сбыта наркотических средств, а также получения образца наркотического средства ДАТА организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица, использующего сеть Интернет - ресурс «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>

Так ДАТА старшим оперуполномоченным УНК К. и им проведен «оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства в мессенджере «

<

данные изъяты>» под именем пользователя 

<

данные изъяты>». Оперативным экспериментом установлено, что ДАТА в период с ДАТА были вручены денежные средства в размере 6000 рублей К., о чем был составлен соответствующий акт. После этого участвующие лица проследовали к терминалу оплаты по адресу: АДРЕС, где денежные средства в размере 6 000 рублей были внесены на банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР, принадлежащую К..

После этого, ДАТА в ДАТА посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», с использованием в указанном приложении аккаунта с ник-неймом 

<

данные изъяты>» началась переписка с пользователем 

<

данные изъяты> Посредством переписки изъявили желание о покупке наркотического средства, для этого в «Главное меню» выбрали город - нажав «

<

данные изъяты>», после выбора продукта «

<

данные изъяты>.» было предложено выбрать месторасположение - выбрали «

<

данные изъяты>», и выбрали тип тайника - «

<

данные изъяты>», после этого заявка была зарегистрирована по номером 

<

данные изъяты> после этого необходимо было оплатить, способ оплаты был выбран - на карту, далее пришло текстовое сообщение с номером заявки на пополнение НОМЕР, с учетом комиссии необходимо было пополнить банковскую карту НОМЕР на сумму 5 625 рублей. Далее К. со своего сотового телефона через приложение «

<

данные изъяты>», через систему быстрых платежей перевел на указанную банковскую карту НОМЕР сумму в размере 5 625 рублей. Далее в приложении «Telegram» от пользователя 

<

данные изъяты> пришло сообщение о пополнении баланса на сумму 4890 рублей, а так же пришла ссылка: 

<

данные изъяты> с описанием месторасположения «тайника-закладки» с координатами 53.31595, 84.16643.

Далее были приглашены двое незаинтересованных лиц (понятых), в присутствии которых, а также в присутствии старшего оперуполномоченного УНК К. в период времени с ДАТА было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения ОРМ участвующие лица проследовали на участок местности по географическим координатам ДАТА, на расстоянии около АДРЕС, где у основания сосны под листвой обнаружен сверток в изоленте синего цвета с содержимым внутри. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились, расписались. Заявлений и замечаний не поступило. Обнаруженный сверток был направлен для проведения экспертизы в ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС. Согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА в свертке находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,58 грамма. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий задокументирован факт незаконного сбыта наркотического средства. В ходе проведения оперативного эксперимента проводилась фотосъемка, а также производились снимки экрана телефона, с которого осуществлялась переписка. После производства указанных мероприятий был составлен «Акт оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент».

В связи с тем, что имелось достаточно сведений о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств ДАТА около ДАТА на остановке общественного транспорта (АДРЕС, расположенной около АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по АДРЕС, доставлен в служебный кабинет НОМЕР здания УНК ГУ МВД России по АДРЕС по адресу: АДРЕС, где ДАТА в период АДРЕС был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра, помимо прочего, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором была обнаружена переписка со ссылками и фотографиями мест сформированных тайников-закладок ФИО1 С целью документирования фактов незаконного сбыта наркотических средств ДАТА проводились оперативно-розыскные мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Так, ДАТА в присутствии понятых в период с ДАТА на участке местности по географическим координатам НОМЕР, расположенном на расстоянии около АДРЕС, у основания сосны в листве был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. Замечаний и дополнений не поступало. В обнаруженном свертке согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,9 грамма.

После чего ДАТА в период с 12 часов 57 минут до 13 часов 10 минут на участке местности по географическим координатам НОМЕР, расположенном на расстоянии около АДРЕС в листве у дерева был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. Замечаний и дополнений не поступало. В обнаруженном свертке согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,8 грамма.

После чего ДАТА в период с 13 часов 17 минут до 13 часов 29 минут на участке местности по географическим координатам НОМЕР, расположенном на расстоянии около АДРЕС у основания сосны был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. Замечаний и дополнений не поступало. В обнаруженном свертке согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,7 грамма.

После чего ДАТА в период с 13 часов 37 минут до 13 часов 48 минут на участке местности по географическим координатам НОМЕР, расположенном на расстоянии около АДРЕС в листве был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. Замечаний и дополнений не поступало. В обнаруженном свертке согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 10,3 грамма.

После чего ДАТА в период с 13 часов 53 минут до 14 часов 10 минут на участке местности по географическим координатам НОМЕР, расположенном на расстоянии около АДРЕС, в листве был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались. Замечаний и дополнений не поступало. В обнаруженном свертке согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,5 грамма.

После чего ДАТА в период с ДАТА на участке местности по географическим координатам НОМЕР расположенном на расстоянии около АДРЕС под листвой в кустарнике был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались. Замечаний и дополнений не поступало. В обнаруженном свертке согласно заключения эксперта НОМЕР от ДАТА находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

В ходе проверки показаний на месте от ДАТА Р. указал на участок местности по географическим координатам НОМЕР, после чего, находясь в лесу, свидетель Р. указал на участок местности, расположенный на расстоянии около АДРЕС Указав на данный участок местности (произведено фотографирование - фото НОМЕР), Р. пояснил, что ДАТА в период с ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на данном участке местности у основания сосны под листвой был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 1,58 грамма.

Далее Р. указал на участок местности по географическим координатам НОМЕР, расположенный на расстоянии около АДРЕС пояснил, что ДАТА в период с ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на данном участке местности, в листве, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-

<

данные изъяты>, массой 10,3 грамма.

Далее Р. указал на участок местности по географическим координатам НОМЕР, расположенный на расстоянии около АДРЕС пояснил, что ДАТА в период с ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на данном участке местности в листве у дерева был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое 

<

данные изъяты>, массой 1,8 грамма.

Далее Р. указал на участок местности по географическим координатам НОМЕР, расположенный на расстоянии около АДРЕС, пояснил, что ДАТА в период с ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на данном участке местности в листве у основания сосны был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 1,7 грамма.

Далее Р. указал на участок местности по географическим координатам НОМЕР, расположенный на расстоянии около АДРЕС пояснил, что ДАТА в период с НОМЕР в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на данном участке местности в листве у кустарника был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое 

<

данные изъяты>, массой 1,9 грамма.

Далее Р. указал на участок местности по географическим координатам НОМЕР, расположенный на расстоянии около АДРЕС пояснил, что ДАТА в период с НОМЕР в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на данном участке местности в листве у основания сосны был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 1,9 грамма.

Далее Р. указал на участок местности по географическим координатам НОМЕР расположенный на расстоянии около АДРЕС пояснил, что ДАТА в период с ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на данном участке местности, в листве, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 1,5 грамма.

Далее Р. указал на участок местности на расстоянии около АДРЕС, пояснил, что ДАТА около 09 ДАТА на данном участке местности был задержан ФИО1 (т.3 л.д.187-207).

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ от ДАТА предоставлены результаты ОРМ «наведение справок», «наблюдение» (т.1 л.д.28-31). Постановлением от ДАТА рассекречены результаты ОРМ «наблюдение» (т.1 л.д.32-33). 

Протоколом личного досмотра от ДАТА ФИО1, согласно которому обнаружен сверток в изоленте синего цвета с содержимым внутри; 2 сотовых телефона 

<

данные изъяты> банковская карта 

<

данные изъяты> НОМЕР, связка ключей. Со слов ФИО1 сотовый телефон «

<

данные изъяты>» принадлежит Ж., именно с него он вел переписку в 

<

данные изъяты> по сбыту наркотических средств от имени девушки (т.1 л.д.37-49). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 137 грамм (т.2 л.д.51-52).

Протоколом осмотра от ДАТА. осмотрены: бесцветный полимерный пакет с веществом массой 137 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>; два бесцветных полимерных пакета с рельсовой застежкой и полосой красного цвета, фрагменты изоляционной липкой ленты синего цвета, фрагменты нити (т.2 л.д.173-176). Постановлением от ДАТА наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 137 грамм, первоначальная упаковка наркотического средства массой 137 грамм признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.177-178). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА осмотрена квартира по АДРЕС, где обнаружены и изъяты: электронные весы, 2 мотка изоленты серого цвета, полимерные пакеты, пластиковая емкость с чайной ложкой и двумя пластиковыми трубками (т.1 л.д.57-62).

Заключение эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому на электронных весах содержится наркотическое средство: 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства – 2

<

данные изъяты> в следовых количествах; на фрагментах полимерного материала, двух полимерных трубках и ложке содержатся наркотическое средства – 

<

данные изъяты> и альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> в следовых количествах; на полимерных пакетах с рельсовой застежкой и мотках изоляционной ленты наркотических средств не обнаружено (т.2 л.д.62-65).

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрены два мотка изоляционной ленты серого цвета, два прозрачных полимерных пакета с рельсовой застежкой с полимерными пакетами с рельсовой застежкой; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, две полимерные трубки синего цвета, металлическая ложка, пластиковая емкость (т.2 л.д.189-191). Постановлением от ДАТА два мотка изоляционной ленты; полимерные пакеты с рельсовой застежкой; электронные весы; две полимерные трубки; металлическая ложка; пластиковая емкость признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.192-193). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ «оперативный эксперимент», «обследование помещений, зданий, строений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА (т.1 л.д.86-87). Постановлением от ДАТА рассекречены результаты ОРМ «оперативный эксперимент», «обследование помещений, зданий, строений, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.88-89).

Постановлением о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от ДАТА который проведен с целью проверки информации о деятельности неустановленного лица по незаконному сбыту наркотических средств и получения сбываемого вещества (т.1 л.д.90). Актом о проведении ОРМ от ДАТА согласно которому К. были вручены денежные средства в размере 6000 рублей, о чем составлен соответствующий акт, далее указанные денежные средства были внесены на банковскую карту НОМЕР, после чего К. осуществил переписку в помощью мессенджера Телеграмм с неустановленным лицом под именем 

<

данные изъяты> изъявил желание приобрести наркотическое средство, выбрал город, продукт, место «АДРЕС», заявка была зарегистрирована, оплачена, в ответ на что пришло сообщение с описанием местоположения закладки 

<

данные изъяты>, далее К. проследовал по координатам НОМЕР, где был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри вещество, которое согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТА является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 1,58 грамм (т.1 л.д.91-96). 

Актом вручения денежных средств от ДАТА. К.2 вручено 6000 рублей (т.1 л.д.97-98). 

Протоколом обследования участка местности от ДАТА осмотрен участок местности НОМЕР на участке в АДРЕС у основания сосны обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т.1 л.д.99-104). 

Протоколом осмотра от ДАТА. осмотрена смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 1,58 грамм, полимерный пакет с рельсовой застежкой, фрагмент изоленты синего цвета (т.1 л.д.107-109); упаковка от свертка (полимерный пакетик с рельсовой застежкой и фрагмент изоленты синего цвета), смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,58 грамм признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.111). 

Заключение эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому вещество массой 1,58 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.89-90). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ «обследование помещений, зданий, строений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА (т.1 л.д.122-123). Протоколом обследования участка местности от ДАТА с координатами НОМЕР в АДРЕС, обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым (т.1 л.д.126-129). 

Протоколом осмотра от ДАТА. осмотрен полимерный пакет с веществом массой 10,3 грамма, которым является согласно заключению эксперта НОМЕР смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, 5 отрезков полимерной ленты синего цвета, 5 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, фрагменты прозрачной полимерной липкой ленты (т.1 л.д.134-135). Постановлением от ДАТА. полимерный пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 10,3 грамма, полимерный пакет с изолентой синего цвета, полимерными зип-пакетами признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.136). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА., согласно которому вещество массой 10,3 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.99-101). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ «обследование помещений, зданий, строений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА (т.1 л.д.149-150). Протоколом обследования участка местности от ДАТА с координатами НОМЕР в АДРЕС обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым (т.1 л.д.153-156). 

Протоколом осмотра от ДАТА. осмотрены полимерный пакет с веществом массой 1,8 грамма - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> отрезок полимерной липкой ленты, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой (т.1 л.д.161-162). Постановлением от ДАТА пакет с веществом массой 1,8 грамма - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> отрезок полимерной липкой ленты синего цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.163). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА., согласно которому вещество массой 1,8 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.110-112). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ «обследование помещений, зданий, строений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА (т.1 л.д.176-177). Протоколом обследования участка местности от ДАТА с координатами НОМЕР, в АДРЕС обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым (т.1 л.д.180-183).

Протоколом осмотра от 05.10.2023г. осмотрены вещество массой 1,7 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> отрезок полимерной липкой ленты синего цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой (т.1 л.д.188-191). Постановлением от 05.10.2023г. пакет с веществом массой 1,7 грамма - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, отрезок полимерной липкой ленты синего цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.192). 

Заключением эксперта НОМЕР от НОМЕР., согласно которому вещество массой 1,7 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.121-123). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ «обследование помещений, зданий, строений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА (т.1 л.д.203-204). Протоколом обследования участка местности от ДАТА с координатами НОМЕР в АДРЕС обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым (т.1 л.д.207-210).

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрены вещество массой 1,9 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> отрезок полимерной липкой ленты синего цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой (т.1 л.д.213-215). Постановлением от ДАТА. пакет с веществом массой 1,9 грамма - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> отрезок полимерной липкой ленты синего цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.216). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому вещество массой 1,9 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.132-134). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ «обследование помещений, зданий, строений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА (т.1 л.д.227-228). Протоколом обследования участка местности от ДАТА. с координатами 

<

данные изъяты>, в АДРЕС обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым (т.1 л.д.231-234).

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрены: полимерный пакет с застежкой, сверток из липкой ленты синего цвета, пакет из полимерного материала с застежкой с пластичным веществом коричневого цвета, вещество массой 1,9 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>; полимерный прозрачный пакет с рельсовой застежкой со свертком из полимерной липкой ленты синего цвета, с пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой (т.1 л.д.239-245). Постановлением от ДАТА пакет с веществом массой 1,9 грамма - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, полимерный прозрачный пакет с рельсовой застежкой со свертком из полимерной липкой ленты синего цвета признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.245). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому вещество массой 1,9 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.143-145). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ «обследование помещений, зданий, строений, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА (т.2 л.д.7-8). Протоколом обследования участка местности от ДАТА с координатами НОМЕР в АДРЕС обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым (т.2 л.д.11-14).

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрены: полимерный пакет с веществом массой 1,5 грамма, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> пакет с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой и отрезком полимерной липкой ленты синего цвета (т.2 л.д.19-22). Постановлением от ДАТА. пакет с веществом массой 1,5 грамма - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> полимерный прозрачный пакет с рельсовой застежкой с отрезком полимерной ленты синего цвета признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.23). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому вещество массой 1,5 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.154-156). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРМ «наведение справок» от ДАТА (т.2 л.д.38-39). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», обнаружены приложения 

<

данные изъяты>; в приложении 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>, переписка датирована ДАТА., в ней ФИО1 устраивается на работу в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, обсуждаются вопросы, связанные с функционированием интернет-магазина, в котором ФИО1 выполняет роль закладчика наркотических средств. Начало переписки ДАТА, окончание ДАТА. Оператор рассказывает ФИО1 о мерах конспирации, заработной плате от объема сделанных тайников-закладок, дает указания по получению оптовой закладки и по формированию им закладок с наркотическим средством для проверки ФИО1. ФИО1 отправляет ссылки на сайт 

<

данные изъяты>, где размещены фотографии с изготовленными им тайниками-закладками. Из переписки с аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> установлено, что аккаунт «

<

данные изъяты>» это бот для автоматической покупки, продажи, хранения криптовалюты, конвертирования криптовалюты «

<

данные изъяты>» в российские рубли. В период с ДАТА по ДАТА ФИО1 использовался бот для конвертирования цифровой валюты в российские рубли, ДАТА был создан биткоин-кошелек 

<

данные изъяты> который передан оператору для зачисления заработной платы. В период с ДАТА по ДАТА зачислялись посредством абонентского номера НОМЕР на номера счетов банковских карт 

<

данные изъяты>, приведены даты и суммы денежных средств, за которые при помощи бота ФИО1 продавал криптовалюту, которые перечислялись на банковские карты: ДАТА – 14 142 рубля; ДАТА – 17 996 рублей; ДАТА – 29 143 рубля; ДАТА – 29 397 рублей, всего на сумму 90 678 рублей. При просмотре приложения «

<

данные изъяты>» обнаружен аккаунт, имеется переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> в котором три участника группы «

<

данные изъяты> В переписке со ФИО1 обсуждаются вопросы, связанные с функционированием магазина, начало переписки ДАТА, окончание - ДАТА, обсуждаются вопросы заработной платы от сделанных тайников-закладок, даются указания по получению оптовой закладки и по формированию закладок с наркотическим средством. ФИО1 отправляет ссылки ДАТА и ДАТА на сайт 

<

данные изъяты>, где размещены фотографии с географическими координатами с изготовленными им тайниками-закладками, в том числе ссылка 

<

данные изъяты>. ДАТА куратор отправляет ссылку и дает указание ФИО1 по получению оптовой закладки с наркотическим средством, ДАТА куратор отправляет ссылку и дает указание ФИО1 по получению оптовой закладки с наркотическим средством. Переписка в групповом чате «

<

данные изъяты>» датирована ДАТА, в ней обсуждаются вопросы, связанные с функционированием магазина, вопросы заработной платы от объема сделанных закладок, дает указания о получении оптовых закладок и по формированию тайников-закладок. ДАТА, ДАТА, ДАТА и ДАТА ФИО1 отправляет ссылки с координатами изготовленных закладок (т.2 л.д.198-249).

Протоколом дополнительного осмотра от ДАТА сотового телефона марки 

<

данные изъяты> согласно которому осмотрено приложение 

<

данные изъяты> имеются ссылки с координатами изготовленных закладок: 

- НОМЕР, где запечатлен участок местности, на котором ДАТА в ходе ОРМ был изъят сверток с веществом массой 10,3 грамма;

- НОМЕР, где запечатлен участок местности, на котором ДАТА в ходе ОРМ был изъят сверток с веществом массой 1,7 грамма;

- НОМЕР, где запечатлен участок местности, на котором ДАТА в ходе ОРМ был изъят сверток с веществом массой 1,9 грамма;

- НОМЕР, где запечатлен участок местности, на котором ДАТА в ходе ОРМ был изъят сверток с веществом массой 1,8 грамма;

- НОМЕР, где запечатлен участок местности, на котором ДАТА в ходе ОРМ был изъят сверток с веществом массой 1,5 грамма;

- НОМЕР, где запечатлен участок местности, на котором ДАТА в ходе ОРМ был изъят сверток с веществом массой 1,9 грамма;

- НОМЕР, где запечатлен участок местности, на котором ДАТА в ходе ОРМ был изъят сверток с веществом массой 1,58 грамма (т.3 л.д.1-11). Постановлением сотовый телефон марки «Samsung Galaxy M32» имей 1: НОМЕР, имей 2: НОМЕР с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.12-13). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрены банковские карты: НОМЕР, изъятая у ФИО1; НОМЕР без имени владельца, НОМЕР без имени владельца; НОМЕР на имя Ж., изъятые у Ж. (т.3 л.д.1417), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.18-19). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрен ответ 

<

данные изъяты> НОМЕР от ДАТА, оптический диск CD-R с информацией 

<

данные изъяты> согласно которым указана информация о банковских счетах: 1) НОМЕР, открытого ДАТА на имя ФИО1 (карта НОМЕР, подключена услуга «

<

данные изъяты>», контактный НОМЕР; 2) НОМЕР, открытого ДАТА на имя ФИО1 (карта НОМЕР), подключена услуга «

<

данные изъяты>», контактный НОМЕР, имеется информация о поступлении на счет банковской карты денежных средств: - ДАТА в сумме 14 142 рубля с банковского счета НОМЕР банка 

<

данные изъяты> открытого на имя Андрея Б.1; - ДАТА в сумме 17 996 рублей с банковского счета НОМЕР банка 

<

данные изъяты> открытого на имя Н. - ДАТА в сумме 29 397 рублей с банковского счета НОМЕР банка 

<

данные изъяты> открытого на имя Ж.1. (т.3 л.д.25-46). Постановлением от ДАТА сопроводительное письмо 

<

данные изъяты> НОМЕР от ДАТА, оптический диск CD-R с информацией о движении денежных средств по банковским счетам №НОМЕР, НОМЕР за период с ДАТА по ДАТА, оформленных на ФИО1, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.47-48). 

Протоколом осмотра от ДАТА согласно которому осмотрены документы 

<

данные изъяты> о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР со счетом НОМЕР за период с ДАТА по ДАТА, открыта на имя ФИО1 ДАТА поступили денежные средства в сумме 29 143 рубля со счета банковской карты НОМЕР (т.3 л.д.76-81). Постановлением от ДАТА движение денежных средств по банковской карте НОМЕР признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.81-82). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрены: 

- наркотическое средство массой 1,58 грамм, полимерный пакет с рельсовой застежкой, фрагменты изоленты синего цвета; 

- наркотическое средство массой 10,3 грамма, 5 полимерных пакетов с рельсовой застежкой, фрагмент прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты, фрагменты изоленты синего цвета; 

- наркотическое средство массой 1,8 грамма, полимерный пакет с рельсовой застежкой, фрагменты изоленты синего цвета; 

- наркотическое средство массой 1,7 грамма, полимерный пакет с рельсовой застежкой, фрагменты изоленты синего цвета; 

- наркотическое средство массой 1,9 грамма, полимерный пакет с рельсовой застежкой, фрагменты изоленты синего цвета; 

- наркотическое средство массой 1,9 грамма, полимерный пакет с рельсовой застежкой, фрагменты изоленты синего цвета; 

- наркотическое средство массой 1,5 грамма, полимерный пакет с рельсовой застежкой, фрагменты изоленты синего цвета (т.3 л.д.84-99). Постановлением от ДАТА наркотические средства – смеси, содержащие в своем составе наркотические средства - метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массами 1,58 грамма, 10,3 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,5 грамма, их первоначальные упаковки признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.100-105).

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, достоверности, допустимости, суд приходит к выводу о том, что их совокупности достаточно для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Несмотря на то, что в судебном заседании подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, были исследованы его показания на предварительном следствии, достоверность которых подсудимый подтвердил в судебном заседании. Именно данные показания подсудимого суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, кладет их в основу обвинительного приговора. Следственные действия, в частности допросы (подозреваемого, обвиняемого) во всех случаях проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, по окончании производства следственных действий каких-либо замечаний, дополнений к содержанию протоколов от ФИО1 либо его защитника не поступило. 

Показания подсудимого подробны, обстоятельны, последовательны на протяжении всего хода предварительного следствия, содержат подробности его противоправной деятельности по незаконному обороту наркотических средств в составе преступной группы с неустановленными лицами, каких-либо противоречий не содержат между собой. При этом подсудимый указал на характер работы в указанном магазине, причинах, по которым им было принято решение о занятии деятельностью по распространению наркотических средств (получение выгоды материального характера), описана процедура трудоустройства в интернет-магазин, наличие обучения, обозначены непосредственные контакты, порядок осуществления функций «закладчика», получение платы за осуществление своих функций в Биткоинах на криптокошелек, которые он впоследствии выводил на банковскую карту в обменниках. Кроме того, указал о своей роли в составе группы, на источник происхождения изъятых у него в ходе предварительного расследования наркотических средств, средств фасовки, местах осуществления закладок, об обстоятельствах его задержания, указав тем самым на конкретные факты совершенных им преступлений. В судебном заседании ФИО1 достоверность своих показаний подтвердил.

Показания подсудимого ФИО1 в деталях согласуются и дополняют друг друга, раскрывая общую картину произошедшего, с показаниями – сотрудников полиции К. (в судебном заседании и на предварительном расследовании), К.1, Т., Б., Р., а также свидетеля - сожительницы Ж. об обстоятельствах задержания ФИО1

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей по делу, поскольку их показания согласуются между собой, являются взаимосвязанными и дополняющими друг друга. Какой-либо личной заинтересованности допрошенных лиц, а также поводов для оговора подсудимого указанными лицами в судебном заседании не установлено, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Кроме того, представленные стороной обвинения иные письменные доказательства, а именно: результаты оперативно-розыскной деятельности (протоколы обследования участков местности, личного досмотра), заключения экспертов, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, никем из участников процесса не оспаривались, являются допустимыми, относимыми и достоверными, кладутся судом в основу обвинительного приговора.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены и представлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ». Результаты ОРМ надлежащим образом рассекречены.

Представленные суду доказательства, в частности показания подсудимого, свидетельствуют о формировании умысла подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств независимо от деятельности правоохранительных органов, то есть подсудимый заранее договорился с неустановленными лицами о совместном совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. Исходя из изложенного, суд не усматривает в деятельности сотрудников правоохранительных органов провокации.

Согласно выводам экспертов вещества, представленные на исследование, являются наркотическими средствами, размеры которых соответствуют критериям, установленным постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Каких-либо нарушений действующего законодательства, которые бы не позволили принять решение по существу, судом не установлено. 

Рассматривая вопрос юридической квалификации действий подсудимого, суд находит установленным в судебном заседании тот факт, что при совершении преступлений ФИО1 действовал умышленно, как при незаконном сбыте наркотического средства в крупном размере, так и при покушении в каждом случае на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

С учетом требований постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» суд считает обоснованным вменение ФИО1 квалифицирующего признака совершения в каждом случае покушения на незаконный сбыт наркотических средств, а также в сбыте наркотических средств «в крупном размере».

Квалифицирующие признаки совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», также нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Так, из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что он при помощи сотового телефона, посредством сети «Интернет» трудоустроился в качестве «закладчика» в Интернет–магазин, занимающийся распространением наркотических средств, после чего получал сообщения в Интернет – приложении с указанием места нахождения оптовой партии наркотических средств, указания о фасовке и формировании тайников-закладок с наркотическими средствами. Так, согласно достигнутой путем переписки договоренности и отведенной ему роли ФИО1 после получения информации от неустановленного лица о местонахождении партии наркотического средства поднимал «закладки» с наркотическим средством, фасовал, размещал на территории АДРЕС ключи АДРЕС путем «закладок».

Информацию о местонахождении разложенных им «закладок» с наркотическими средствами вместе со ссылками на их места ФИО1 согласно состоявшейся договоренности с неустановленным лицом при помощи сотового телефона за денежное вознаграждение пересылал посредством сети Интернет неустановленному лицу Интернет – магазина.

Наличие квалифицирующих признаков совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» также подтверждается протоколом осмотра сотового телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в памяти которого отражено наличие информации, подтверждающей покушение на сбыт и сбыт ФИО1 наркотических средств путем размещения «закладок» в составе группы лиц по предварительному сговору, в частности имеется ссылка на местонахождение закладки, впоследствии приобретенной К. в рамках ОРМ.

Об умысле на сбыт изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра наркотических средств свидетельствует их количество, изъятие наркотических средств из тайников, организованных для сбыта, а также показания самого подсудимого. 

Преступления, совершенные ФИО1 по семи эпизодам, являются не оконченными, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, незаконно хранимые им при себе, а также размещенные на участках территории АДРЕС ключи АДРЕС в целях дальнейшего сбыта были обнаружены и изъяты в результате действий сотрудников правоохранительных органов, с связи с чем подсудимый свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление, совершенное ФИО1, по незаконному сбыту наркотического средства массой 1,58 грамма, вопреки доводам защитника, является оконченным, поскольку по смыслу закона сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного. Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> которое является производным 

<

данные изъяты> массой 1,58 грамма было размещено ФИО1 в тайнике – закладке на территории АДРЕС ключи АДРЕС, координаты с местом нахождения закладки были им переданы неустановленному лицу интернет – магазина, последние, в свою очередь, указанные координаты передали непосредственному покупателю наркотического средства – сотруднику полиции К. в рамках проведения ОРМ «оперативный эксперимент», которым данное наркотическое средство было получено в рамках ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», то есть ФИО1 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю указанных средств, наркотическое средство приобретателем получено. Тот факт, что приобретателем наркотического средства являлся сотрудник правоохранительных органов в рамках ОРМ, не влияют на выводы суда о квалификации действий ФИО1 по указанному эпизоду как оконченного преступления. 

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,58 грамма), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 10,3 грамма), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,9 грамма), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,8 грамма), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,7 грамма), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,5 грамма), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,9 грамма), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 137 грамм), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Как усматривается из установленных судом фактических обстоятельств, ФИО1 вступил с неустановленными лицами в предварительный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств. По условиям сговора роль последнего заключалась в том, что он, получив от названных лиц указания и сведения о местонахождении тайника с веществом, забрал его, после чего сформировал закладки с наркотическим средством, в целях сбыта разместил в тайниках, совершил их фотоснимки и определил их координаты, данные сведения передал неустановленным лицам, которые должны были их реализовать конечным потребителям. Кроме того, изъятое в ходе личного досмотра наркотическое вещество иного вида хранил при себе с целью последующего сбыта. Одна из размещенных ФИО1 закладок с наркотическим средством дошла до конечного покупателя, в остальном содеянное не было доведено до конца по независящим от него обстоятельства в связи с пресечением его незаконной деятельности сотрудниками полиции, изъятием наркотических средств.

Таким образом, умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт всего объема имевшихся у него наркотических средств каким-либо потребителям в отдельности, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. То есть каждый раз осужденным выполнялась объективная сторона преступления: организованы отдельные тайники с закладками, составлен отчет об их местонахождении. При этом, данных о том, что наркотические средства, разложенные ФИО1 в разные тайники-закладки на территории АДРЕС ключи АДРЕС, предназначались для одного потребителя или существовала договоренность с последними (неустановленными лицами) о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе из показаний подсудимого, не следует, в связи с чем оснований для квалификации действий ФИО1 одним составом не имеется. Не свидетельствует об обратном и то обстоятельство, что закладки были разложены ФИО1 в один день, в короткий промежуток времени, на небольшом расстоянии друг от друга. 

Кроме того, суд действия ФИО1 квалифицирует также по ч.1 ст.174.1 УК РФ – то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

В соответствии с п. п. 6, 10 постановления Пленума ВС РФ от 07.07.2015 N 32 (ред. от 26.02.2019 года) "О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств и иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества заведомо добытого преступным путем" под финансовыми операциями для целей ст. ст. 174, 174.1 УК РФ понимаются любые операции с денежными средствами, в том числе наличные и безналичные расчеты, кассовые операции, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую и т.п.

При этом, по смыслу закона, указанные финансовые операции заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения.

Цель придания правомерного вида по владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, приобретенным преступным путем, может проявляться в совершении финансовых операций по обналичиванию денежных средств, приобретенных преступным путем, в том числе с использованием электронных средств платежа, а также счетов физических лиц, не осведомленных о преступном происхождении соответствующих денежных средств.

В судебном заседании установлено, что за свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 получал вознаграждение в виде биткоинов на Биткоин-кошелек, который был им получен посредством использования бота автоматизированных сделок, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты> После чего, осознавая, что вознаграждение в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>», вырученное в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и поступившее на указанный виртуальный биткоин-кошелек, может указывать на его преступное происхождение, ФИО1 совершал последовательные финансовые операции по конвертированию криптовалюты «Bitcoin» в рубли Российской Федерации, а затем переводил их на банковскую карту НОМЕР лицевого счета НОМЕР 

<

данные изъяты> зарегистрированных на имя ФИО1 в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими и сокрытия (конспирации) их незаконного происхождения, всего на сумму 29 143 рубля. 

Таким образом, избранный ФИО1 способ получения денежных средств путем проведения последовательных финансовых и банковских операций, а именно: зачисление денежных средств на подконтрольный виртуальный кошелек - криптовалюту «биткоин», дальнейшее ее конвертирование через различные виртуальные обменники в рубли, перевод денежных средств на банковскую карту, зарегистрированную на его имя, свидетельствует о наличии у ФИО1 цели легализовать денежные средства.

В результате ФИО1 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами на сумму 29 143 рубля, приобретенными в результате совершения им совместно с соучастниками с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору незаконных сбыта и покушений на незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, легализовав денежные средства, которые впоследствии в полном объеме были потрачены им на личные нужды. 

Совокупностью доказательств установлено, что денежные средства эквивалентные 29 143 рублям были получены ФИО1 за незаконную преступную деятельность, в частности за размещение закладок в АДРЕС ключи АДРЕС, вместе с тем каких-либо доказательств того, что денежные средства эквивалентные 61 535 рублям также были получены преступным путем не имеется. Инкриминированные ФИО1 указанные денежные средства в размере 61 535 рублей, как добытые преступным путем, обусловлены лишь полученными сведениями из банковских выписок по его счету за время, предшествующее задержанию, переписки в сотовом телефоне. Вместе с тем, пояснения ФИО1 о получении указанных денежных средств за его деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в рамках достигнутой договоренности с неустановленными лицами не могут свидетельствовать о получении дохода от преступной деятельности, поскольку само вещество не изымалось и экспертной оценке не подвергалось, кроме того в материалах дела отсутствуют какие-либо сведения о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности за какие-либо преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, кроме тех, за которые он осуждается по настоящему приговору.

В соответствии с п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 32 от 7 июля 2015 года "О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем" описательно-мотивировочная часть судебного решения по делам об обвинении в совершении преступлений, предусмотренных статьей 174 или статьей 174.1 УК РФ, должна содержать доказательства, на которых основывается вывод суда о том, что денежные средства или иное имущество были приобретены преступным путем (в результате совершения преступления). При таких обстоятельствах суд исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения совершение последовательных финансовых операций по конвертированию криптовалюты «Bitcoin» в рубли Российской Федерации на сумму 61 535 рублей.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и общественную нравственность, одно совершено в сфере экономики, против собственности, являются умышленными, законом отнесены к категориям особо тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из конкретных обстоятельств содеянного, способа совершения преступлений, а также того, что 2 преступления являются оконченными, 7 неоконченными.

При оценке личности ФИО1 суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению НОМЕР от ДАТА ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДАТА НОМЕР ФИО1 

<

данные изъяты>

ФИО1 ведет себя адекватно окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации, в связи с чем в отношении инкриминируемых деяний суд признает его вменяемым. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает ФИО1: полное признание вины по каждому из совершенных преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию всех совершенных преступлений, изобличению соучастников преступлений - неустановленных лиц (их роли в преступной деятельности, никнеймы), выразившегося в даче признательных показаний, сообщении пароля от сотового телефона, использованного в преступной деятельности, 

<

данные изъяты>.

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание, суд по делу не усматривает, а стороны на них не ссылаются. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, характера и степени участия подсудимого в совершении групповых преступлений, категории совершенных преступлений и степени реализации преступных намерений, достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому из эпизодов преступлений, ответственность за которые предусмотрена п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ, по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ также с соблюдением требований ч.3 ст.66 УК РФ, по ч.1 ст.174.1 УК РФ наказание в виде штрафа в соблюдением ч.1 ст.62 УК РФ. Окончательное наказание судом определяется на основании ч.3 ст.69 УК РФ без применения положений ст.73 УК РФ.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, отвечает предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения ими новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основание для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. Делая указанный вывод, суд исходит из фактических обстоятельств дела (обстоятельств выявления и пресечения преступной деятельности ФИО1), а также его личности, в частности того, что преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящиеся к категории особо тяжких, совершены им в том числе в целях извлечения материальной выгоды, в связи с чем суд не находит достаточных оснований для признания вышеприведенных в отношении подсудимого смягчающих наказание обстоятельств как каждого в отдельности, так и в их совокупности, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. 

Оснований для применения ч.1 ст.53.1 УК РФ не имеется.

Учитывая степень общественной опасности преступлений, фактические обстоятельства дела, суд, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, не находит возможным изменить категорию преступлений, ответственность за которые предусмотрена ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимого, его материальное положение, фактические обстоятельства дела, суд находит возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа либо запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Согласно исследованным письменным материалам следует, что подсудимый ФИО1 был задержан 03.10.2023, ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, в связи с чем в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Так, наркотические средства и их первичные упаковки хранить до окончания расследования выделенных уголовных дел и рассмотрения их по существу, изъятые в ходе обыска предметы уничтожить.

Сотовый телефон ФИО1 марки «Redmi 10» имей 1: НОМЕР, имей 2: НОМЕР с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> - вернуть ФИО1, поскольку сведений об использовании указанного сотового телефона при осуществлении преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в судебном заседании не представлено; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» имей 1: НОМЕР, имей 2: НОМЕР с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> вернуть Ж., поскольку, несмотря на то, что указанный телефон, исходя из исследованных в судебном заседании доказательств, являлся средством совершения преступления, вместе с тем ФИО1 не принадлежит, а в силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации подлежат только те средства совершения преступления, которые принадлежат обвиняемому.

По делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату в ходе предварительного расследования и в суде. Поскольку ФИО1 отказа от услуг защитника не заявлял, находится в молодом и трудоспособном возрасте, в связи с чем предусмотренных законом оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,58 грамма), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 10,3 грамма), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,9 грамма), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,8 грамма), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,7 грамма), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,5 грамма), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,9 грамма), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 137 грамм), ч.1 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,58 грамма) в виде лишения свободы сроком 10 лет,

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 10,3 грамма) в виде лишения свободы сроком 06 лет 08 месяцев,

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,9 грамма) в виде лишения свободы сроком 06 лет 06 месяцев, 

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,8 грамма) в виде лишения свободы сроком 06 лет 06 месяцев,

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,7 грамма) в виде лишения свободы сроком 06 лет 06 месяцев, 

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,5 грамма) в виде лишения свободы сроком 06 лет 06 месяцев, 

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,9 грамма) в виде лишения свободы сроком 06 лет 06 месяцев, 

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 137 грамм) в виде лишения свободы сроком 07 лет, 

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 12 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 50 000 рублей. 

Наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей в период с 03.10.2023г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать со ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 3785 рублей 80 копеек.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Снять обеспечительные меры в виде ареста на сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Новоалтайский городской суд в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденному разъяснено право в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Разъяснено право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, который вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. Разъяснено право осужденного на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо самостоятельном заявлении.

Председательствующий Н.В. Удачина